[bookmark: _GoBack]

涪住建发〔2022〕148号

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会
关于开展城镇排水与污水处理设施运营维护
有限空间作业报备工作的通知

涪陵高新区管委会、临港经济区管委会，涪陵排水公司、区城建集团、华新涪陵公司：
为深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，认真落实市委、市政府安全生产决策部署，切实加强城镇排水与污水处理设施运营维护有限空间作业安全生产管理，健全完善事故防控长效机制，巩固专项整治效果，按照市住建委工作部署，要求各区县开展城镇排水与污水处理设施运营维护有限空间作业报备工作，现就相关事宜通知如下。
一、报备范围
全区城镇污水处理厂、排水管网、污泥处置中心运营维护单位。
二、报备主要内容
（一）运营维护单位基本情况。包含但不限于各运维单位基本信息、主要人员构成等。
（二）运营维护单位制度建设情况。包含但不限于安全责任制度、作业审批制度、作业现场安全管理制度、从业人员安全教育培训制度、应急管理制度和安全操作规程等。
（三）运营维护单位设备配备情况。包含但不限于气体检测设备、呼吸防护设备、坠落防护设备、个人防护用品、通风设备、照明设备、通讯设备和应急救援装备的配备情况。
（四）运营维护单位有限空间作业情况。包含但不限于作业方案及审批单，作业现场负责人、监护人和作业人员名单及分工情况，作业人员参与安全培训记录，作业前安全交底记录，作业前及作业过程的通风、检测记录等。
三、工作要求
（一）请各单位高度重视，立即行动，结合各单位实际情况，认真完成有限空间作业报备工作。
（二）请各运维单位按照《排水设施运行维护事业单位基本情况表》（附件1）、《排水设施运行维护企业基本情况表》（附件2）、《污水、污泥处理设施运行维护企业基本情况表》（附件3）进行基本情况报备，建立工作台账并及时更新运维单位人员、设备等主要信息。并将电子档与盖章扫描件于2022年8月30日前反馈我委（邮箱：1276690557@qq.com），以便我委及时上报市住建委，以后每年3月15日前更新反馈一次。
（三）请高新区管委会、临港经济区管委会督促辖区运维单位报备有限空间作业情况信息，并填报有限空间作业报备表（详附件4）。请涪陵排水公司、区城建集团、华新涪陵公司填报有限空间作业报备表（详附件4）。并于8月30日前和9月28日前将本单位本月份有限空间作业报备表电子档及盖章扫描件反馈我委。
（四）按照市住建委工作要求，各区县要立即开展报备工作并按时上报。市住建委将结合各区县报备工作开展情况，不定期组织检查组开展专项检查，并将报备工作开展情况纳入区县年度安全生产考核内容。
特此通知

附件：1.《排水设施运行维护事业单位基本情况表》
2.《排水设施运行维护企业基本情况表》
3.《污水、污泥处理设施运行维护企业基本情况表》
4.《排水设施运行维护有限空间作业报备表》

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会
2022年8月25日
（联系人：卢诏宇；联系电话：023-72379110）
（此件公开发布）

附件1
排水设施运行维护事业单位基本情况表
	序号
	内容
	数量
	备注

	1
	事业单位名称

	2
	运维管网长度（公里）

	3
	人员情况

	一、管理人员

	管理9级（人）

	管理8级（人）

	管理7级（人）

	二、专业技术人员

	初级专业职称（人）

	中级专业职称（人）

	高级及以上专业职称（人）

	三、一线工人

	初级管道/疏浚工（人）

	中级管道/疏浚工（人）

	高级管道/疏浚工（人）

	其中：具备安全作业证（人）

	4
	设施设备情况

	一、管网养护设备

	清淤/疏浚车（辆）

	标准水车（辆）

	吸/抓泥车（辆）

	工程车（辆）

	应急抢险排水车（辆）

	其他

	二、管网巡检设备

	探地雷达（台）

	CCTV管道内窥电视检测设备（台）

	QV管道潜望镜检测设备（台）

	声呐检测设备（台）

	其他

	三、主要安全防护设施设备

	气体检测报警仪（台）

	连续送风式长管呼吸器（台）

	高压送风式长管呼吸器（台）

	正压式空气呼吸器（台）

	坠落防护用品（三脚架）（台）

	通风设备（移动式风机和风管）（套）

	其他

	四、其他

填表人：                      联系电话：

- 12 -

附件2
排水设施运行维护企业基本情况表
	序号
	内容
	数量
	备注

	1
	企业名称

	2
	注册地址

	3
	法人代表

	4
	联系人

	5
	联系电话

	6
	资质情况
	填写证书编号
	填写发证部门

	7
	质量管理体系
	填写证书编号
	填写发证部门

	8
	运维管网长度（公里）

	9
	人员情况

	一、管理人员

	初级专业职称（人）

	中级专业职称（人）

	高级及以上专业职称（人）

	二、一线工人

	初级管道/疏浚工（人）

	中级管道/疏浚工（人）

	高级管道/疏浚工（人）

	其中：具备安全作业证（人）

	10
	设施设备情况

	一、管网养护设备

	清淤/疏浚车（辆）

	标准水车（辆）

	吸/抓泥车（辆）

	工程车（辆）

	应急抢险排水车（辆）

	其他

	二、管网巡检设备

	探地雷达（台）

	CCTV管道内窥电视检测设备（台）

	QV管道潜望镜检测设备（台）

	声呐检测设备（台）

	其他

	三、主要安全防护设施设备

	气体检测报警仪（台）

	连续送风式长管呼吸器（台）

	高压送风式长管呼吸器（台）

	正压式空气呼吸器（台）

	坠落防护用品（三脚架）（台）

	通风设备（移动式风机和风管）（套）

	其他

	四、其他

	备注：运维企业服务多个区县时，仅统计在该区域投入的人员和设备情况。

填表人：                    联系电话：

附件3
污水、污泥处理设施运行维护企业基本情况表
	序号
	内容
	数量
	备注

	1
	企业名称

	2
	注册地址

	3
	法人代表

	4
	联系人

	5
	联系电话

	6
	资质情况
	填写证书编号
	填写发证部门

	7
	质量管理体系
	填写证书编号
	填写发证部门

	8
	人员情况

	一、管理人员

	初级专业职称（人）

	中级专业职称（人）

	高级及以上专业职称（人）

	二、生产人员

	管道/疏浚工（人）

	化验员 （人）

	机电维修工（人）

	...

	9
	设施设备情况

	一、主要安全防护设施设备

	气体检测报警仪（台）

	连续送风式长管呼吸器（台）

	高压送风式长管呼吸器（台）

	正压式空气呼吸器（台）

	坠落防护用品（三脚架）（台）

	通风设备（移动式风机和风管）（套）

	其他

	二、其他

填表人：                       联系电话：

附件4
排水设施运行维护有限空间作业报备表
	序号
	行政辖区
	运维单位
（企业）名称
	（作业）
项目名称
	作业时间
	作业地点
	作业内容
	报备时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	…

填表人：联系电话：

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会办公室     2022年8月25日印发